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Årsberetning for Utterslev Moses Venner 2025: År 4 
VED GENERALFORSAMLING 25. FEBRUAR 2026 

AKTIVITETER I 2025 

Vi fortsætter med at udvide vores aktiviteter, støttet af vores egen hjemmeside, 
Facebook-gruppe og Instagram-profil med samme navn. 

Foreningen har i øjeblikket 155 medlemmer (87 enkelt- og 34 parmedlemskaber) 
samt to foreningsmedlemskaber. 

Bestyrelsen består af Lise Buch (forperson), Alex Heick, Jakob Soland Engbæk, 
Richard Hare, Nikolaj Noel Christensen (næstformand), Lone Kofoed Rasmussen, 
Merete Pedersen (kasserer) og Troells Melgaard (suppleant). 

Foreningen, bestyrelsen, medlemmer og andre interessenter samarbejder i en 
række arbejdsgrupper som vand, naturpleje, boardwalk og mosetræf. 

MOSETRÆF 

Den 12. marts afholdt vi det årlige netværks- og arbejdsgruppemøde i Mosehuset 
med fokus på Mosetræffet. Deltagere var repræsentanter fra foreninger og laug i 
området og andre interesserede. 

Mosetræf-arbejdsgruppen og bestyrelsen har lagt en stor arbejdsindsats i 
planlægning, forberedelse, afholdelse og evaluering af Mosetræffet. Indvielsen af 
Naturparken Utterslev Mose var den 31. august 1945, og dets 80-årsjubilæum den 
31. august 2025 blev fejret med et udvidet Mosetræf, der blandt andet bød på 
guidede ture som optakt og en politikerdebat om emnet: ”Utterslev Mose som åben 
kloak og rekreativt naturområde – hvordan kommer vi videre?”. Det samlede 
program kan ses på vores hjemmeside.  
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Vi sætter stor pris på alle de frivillige, der bidrager til afviklingen af Mosetræffet. De 
frivillige har været organiseret i forskellige arbejdsgrupper. Som noget nyt er der nu 
dannet en frivilliggruppe, bestående af en kerne af frivillige fra Mosetræffet, der 
deltager i planlægningen. Vi har allerede afholdt flere møder med gruppen for at 
forberede Mosetræf 2026. 

ANDRE ARRANGEMENTER 

Foreningen stod for affaldsindsamling i forbindelse med Danmarks 
Naturfredningsforenings årlige affaldsindsamlingskampagne. Den blev afholdt den 
5. april 2025 ved Edderkoppelegepladsen ved Vestmosen. 

Vores forening har også været repræsenteret ved flere lokale arrangementer: Det 
lokale klimafolkemøde afholdt i Kulturstationen Vanløse den 5. oktober 2025, Sol 
over Brønshøj den 21. juni 2025 samt Tingbjerg Challenge den 30. august. 

SAMARBEJDE MED LOKALUDVALGENE BRØNSHØJ-HUSUM LOKALUDVALG OG BISPEBJERG 

LOKALUDVALG OG KØBENHAVNS KOMMUNE M.V. 

I 2025 bevilgede Bispebjerg Lokaludvalg og Brønshøj-Husum Lokaludvalg hver især 
39.000 kr. i alt 78.000 kr. til at afholde Mosetræffet for. 

Hvert femte år skal der udarbejdes en ny udviklingsplan for Utterslev Mose. Den 
nuværende er fra 2018 og udløb i 2023. En ny udviklingsplan har ladet vente på sig, 
men vi fortsætter med at forberede vores bidrag og ønsker. I samarbejde med 
lokaludvalgene samler vi informationer for at være bedst muligt rustet til at komme 
med konstruktive forslag til naturparkens udvikling og pleje – baseret på de 
erfaringer og den viden, som mennesker, der færdes i området, har opbygget. 

Troells Melgaard og Nikolaj Noel Christensen deltager for Utterslev Moses Venner i 
Naturplejefølgegruppen for Utterslev Mose nedsat af medarbejdere fra Bynatur, 
Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen. 
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I bestyrelsen arbejder vi i flere arbejdsgrupper sammen med andre medlemmer og 
interessenter. Vandgruppen er et samarbejde med Bispebjerg Lokaludvalg og 
Brønshøj-Husum Lokaludvalg. 

På initiativ af Jørgen Klejnstrup, formand for Emdrup Grundejerforening, har vi 
kontaktet ministrene Jeppe Bruus (Grøn Trepart) og Magnus Heunicke (Miljø) om 
vandmiljøet i Hovedstadsområdet. 

En arbejdsgruppe, der arbejder på at etablere en boardwalk i Kirkemosen fik i 2024 
en fondsbevilling dertil. Med politisk støtte fra medlemmer af 
Borgerrepræsentationen forventes projektet at blive sat i gang i 2026. På 
hjemmesiden kan man læse en projektmodningsrapport om dette projekt 
udarbejdet i samarbejde med sekretariatet i Brønshøj-Husum Lokaludvalg. 

HØRINGSSVAR MV. 

Vi er ikke direkte høringsberettigede, men vi har ved ad-hoc-høringer om naturpleje, 
af kommunen benævnt miniplejeplaner, afgivet to høringssvar i samarbejde med 
lokaludvalgene. 

Høringssvar vedrørende Plejeplan for Utterslev Mose vedrørende brugen af 
afbrænding og græsning som naturpleje, januar 2025. 

Høringssvar vedrørende etablering af kadaverpæle og paddehuller i Utterslev Mose, 
september 2025. 

ANDET 

Vi er i 2025 blevet begunstiget med 69.465 kr. efter boet fra Klavs Steen Nielsen. Vi 
har skrevet et lille indlæg om Klavs Steen Nielsen på vores hjemmeside. De 69.465 
kr. kommer fra hans pensionsopsparing. I 2026 forventer vi flere midler fra boet 
efter salget af hans ejendomme. Foreningen er blevet fritaget for at betale 25 pct. i 
boafgift, da vores forening har et almennyttigt formål.  

https://mosevenner.dk/nyheder/stor-donation-efter-boet-fra-klavs-steen-nielsen/
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Vi har kommenteret og deltaget i et møde om Københavns Kommunes nye 
kortlægning af biodiversiteten i byen: screening af biodiversitet og udpegning af 
potentialeområder i København (udført af SWECO), april 2025. Vores kommentarer 
kan læses i et indlæg på vores hjemmeside. 

Teknik- og Miljøforvaltningen, nu Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen, fik den 9. 
oktober 2025 tilsendt et bekymringsbrev vedrørende vandhullerne i Højmosen ved 
klubhuset tilhørende Boldklubben 1960, Grønnemose Allé 44. Vi fik svar på dette i 
december 2025. 

INDLÆG PÅ HJEMMESIDEN OM SÆRLIGE STEDER I UTTERSLEV MOSE 

• Femøren – forslag til biologiske undersøgelser og driftsplan (Troells Melgaard & 
Nikolaj Noel Christensen, 26. marts 2025) 

• Bademosen – status og forslag til drift (Troells Melgaard & Nikolaj Noel 
Christensen, 23. april 2025) 

Derudover er der en række indlæg om vandmiljøet, forfattet af Jakob Soland 
Engbæk, der ligger på hjemmesiden under “Blog” med kategorien: vandmiljø. 

STØTTEBEVILLINGER I 2025 

• 39.000 kr. fra Bispebjerg Lokaludvalg til Mosetræf 

• 39.000 kr. fra Brønshøj-Husum Lokaludvalg til Mosetræf 

• Friluftsrådet har bevilget 42.000 kr. til offentlige naturformidlingsture omkring 
Utterslev Mose i 2026 
 

Tak til Storkøbenhavns Jagtforening for lån af Mosehuset. 

https://mosevenner.dk/biodiversitet/screening-af-biodiversitet-og-udpegning-af-potentialeomraader-i-koebenhavn-ny-rapport/
https://mosevenner.dk/femoeren/femoeren-forslag-til-biologiske-undersoegelser-og-driftsplan/
https://mosevenner.dk/bademosen/bademosen-status-og-forslag-til-drift/
https://mosevenner.dk/category/vandmiljoe/

